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Abstract

The dissertation thesis comprises three essays which interlink monetary policy

transmission and bank characteristics, particularly bank cost efficiency, in the

light of recent financial crisis. The first essay focuses on the development of the

interbank market risk premium in the Czech Republic during the global financial

crisis. We explain the significant departure of interbank interest rates from the key

monetary policy rate by a combination of different factors, including liquidity

risk, counterparty risk, foreign influence, interbank relations, and strategic behav-

ior. The results suggest a relevant role of market factors, and some importance of

counterparty risk.

The second essay examines the pass-through from financial market interest rates,

directly influenced or targeted by central banks, to the rates that banks charge

firms and households. It examines the pass-through mechanism using a unique

data set of Czech loan and deposit products and focus on bank-level determinants

of pricing policies, especially cost efficiency, which we estimate employing both

stochastic frontier and data envelopment analysis. The main results are threefold:

First, the long-term pass-through was close to complete for most products before

the financial crisis, but has weakened considerably afterward. Second, banks that

provide high rates for deposits usually charge high loan markups. Third, cost-

efficient banks tend to smooth loan rates for their clients.

The last essay analyzes the relation between capital and bank efficiency by con-

sidering both directions of the Granger causality for the Czech banking industry.

The essay is based on an exhaustive dataset of Czech banks from 2002 to 2013

and measures the cost efficiency of banks using stochastic frontier analysis. We

find no relation between capital and efficiency, as neither the effect of capital on

efficiency, nor the effect of efficiency on capital is significant. The financial crisis

does not influence the relation between capital and efficiency. Our findings sug-

gest that tighter capital requirements like those under Basel III do not affect fi-

nancial stability through the efficiency channel. Policies favoring capital levels

and efficiency of the banking industry can therefore be designed separately.

Keywords: interbank market, risk premium, cost efficiency, interest rate pass-

through, stochastic frontier analysis, bank capital, bank efficiency
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Abstrakt (in Czech)

Disertační práce se skládá ze tří článků, které propojují vztah transmise měnové

politiky s charakteristikami bank, zejména jejich nákladovou efektivitou. První

článek vysvětluje vývoj rizikové prémie na mezibankovním trhu v České repub-

lice během globální finanční krize. Významné odchýlení mezibankovních úroko-

vých sazeb od měnověpolitické sazby je vysvětlováno kombinací různorodých

faktorů včetně likviditního rizika, rizika protistrany, zahraničními vlivy, meziban-

kovními vztahy a strategickým chováním bank. Výsledky naznačují relevantní

roli tržních faktorů a určitý význam rizika protistrany.

Druhý článek zkoumá průsak změn sazeb finančního trhu ovlivňovaných centrál-

ními bankami do sazeb, které banky stanovují pro firmy a domácnosti. Článek

analyzuje mechanismus průsaku na unikátním souboru dat, který pokrývá české

depozitní a úvěrové produkty, a zaměřuje se na roli determinant cenové politiky

jednotlivých bank, a to zejména na roli nákladové efektivity bank, kterou odha-

dujeme pomocí stochastické hraniční analýzy a analýzy obalu dat. Naše hlavní

výsledky jsou následující: Zaprvé, dlouhodobý průsak úrokových sazeb byl před

krizí u většiny produktů téměř kompletní, ale poté výrazně zeslábl. Zadruhé,

banky, které poskytují vysoké úrokové sazby na depozita, také často vyžadují

vyšší rizikové prémie na úvěry. Zatřetí, nákladově efektivní banky často oddalují

reakce svých sazeb na změny mezibankovních sazeb, čímž vyhlazují úrokové

míry pro své klienty.

Poslední článek analyzuje vztah mezi kapitálem a efektivitou bank. Zkoumáme

obousměrnou Grangerovu kauzalitu mezi těmito proměnnými pro český bankovní

sektor na kompletním souboru dat od roku 2002 do roku 2013. Nákladovou efek-

tivitu bank měříme pomocí stochastické hraniční analýzy. Vztah mezi kapitálem

a efektivitou nebyl identifikován, neboť ani vliv kapitálu na efektivitu, ani vliv

efektivity na kapitál není významný. Finanční krize vztah mezi kapitálem a efek-

tivitou nezměnila. Naše zjištění tak naznačují, že přísnější kapitálové požadavky,

jako jsou ty v rámci regulace Basel III, neovlivní finanční stabilitu přes kanál

efektivity. Opatření ovlivňující úrovně kapitálu nebo míry efektivity bankovního

sektoru tak lze tvořit samostatně.

Klíčová slova: mezibankovní trh, riziková prémie, nákladová efektivita, průsak

úrokových sazeb, stochastická hraniční analýza, bankovní kapitál,

bankovní efektivita

JEL kód: G19, G21, G28, E43, E58
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Introduction

The dissertation thesis comprises three essays which interlink monetary policy trans-

mission and bank characteristics, particularly bank cost efficiency, in the light of the recent fi-

nancial crisis following the failure of the US Lehman Brothers bank in September 2008. We

provide evidence on the decrease in the effectiveness of the interest rate channel of the monetary

policy transmission in the Czech Republic during the financial crisis. We also analyse the role of

bank efficiency for monetary transmission, particularly by trying to analyse whether more effi-

cient banks fully and quickly reflect the changes in the monetary policy interest rates in their

client interest rates charged on various bank products. We also understand that monetary trans-

mission can be effective only in a stable banking sector. Thus, we also focus on bank efficiency

in the context of financial stability and the expected consequences of the Basel III regulation in

the Czech Republic. We analyse the relation between bank cost efficiency and bank capital, to

estimate the impact of the increased Basel III capital requirements on financial stability through

bank efficiency in the Czech Republic.

The first essay on Explaining the Czech Interbank Market Risk Premium analyses the

interbank market in the Czech Republic. The interbank market serves as a first stage of monetary

transmission mechanism as the change in the monetary policy rate is first transmitted to the in-

terbank market rates which further influence the pricing of individual bank loan products. If the

functioning of the interbank market is disrupted by an increase in the risk premium charged by

banks for interbank lending, the changes in the monetary policy rate might not be fully transmitted

to the rates on individual bank loan products, hence the impact of the monetary policy might

significantly decrease.

During the global financial crisis, which started in the US sub-prime mortgage segment

in 2007, interbank markets worldwide experienced an increase in volatility and a decrease in

liquidity. While interbank market rates usually closely mirror the monetary policy rate in normal

times, a quite strong departure of interbank rates from the key central bank rate has been observed

since the onset of the global financial crisis. Having this evidence in mind, our paper analyses the

development of the interbank market risk premium in the Czech Republic during the global fi-

nancial crisis. This risk-premium increased in the Czech Republic at the beginning of the global

crisis, firstly only slightly but then rather abruptly after September 2008. Such an increase in the

risk premium negatively influences the transmission of monetary policy to the real economy.

The Czech case is specific in certain aspects. Firstly, Czech banks were not directly hit

by losses from subprime-related structured products and the Czech banking sector proved to also

be stable during the crisis. Indeed, there were no bank failures or bank runs due to the global

financial crisis. Secondly, the overall activity on the Czech interbank market is rather low, both

in the crisis and also pre-crisis period, and is concentrated at the shorter end of the maturity curve.

This is a consequence of structural excess of liquidity in the Czech banking sector. These specific

characteristics of the Czech banking sector open a question whether the interbank risk premium
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in the Czech Republic observed since the global financial crisis was influenced solely by an in-

crease in counterparty risk and/or liquidity risk (in line with the evidence from other interbank

markets), or there are other more important sources of interbank risk premium in the Czech Re-

public.

The contribution of the paper is twofold. Firstly, we discuss the construction of the

Czech interbank rate PRIBOR. We find that the definition of PRIBOR differs from the definition

of Euro interbank rate (EURIBOR) and London interbank rate (LIBOR). As a result, these might

not be fully comparable and might be associated with different difficulties. PRIBOR suffers par-

ticularly from the low number of reference banks which provide their quotes for PRIBOR calcu-

lation and from the fact that the resulting PRIBOR rates are not binding, i.e., banks only indicate

what the approximate price of lending to other reference banks would be. The real price might

differ from the quoted price in PRIBOR, however.

Secondly, we explain the significant departure of interbank interest rates from the key

monetary policy rate by a combination of different factors. We consider counterparty risk and

liquidity risk as potentially significant determinants of the interbank risk premium in the Czech

Republic. However, we also examine other factors that might significantly influence interbank

lending conditions in the Czech Republic, such as market conditions in relevant domestic as well

as international markets, the interbank lending relations of banks, and possible strategic behavior.

The results using daily data show significant persistence of the risk premium and a

relevant role of market variables such as bond market liquidity and the euro area interbank risk

premium. We find some role of the counterparty risk, as measured by the average ratio of non-

performing loans to total client loans of potential interbank counterparties and the dispersion of

the credit default swap spreads of parent companies of potential interbank counterparties. The


[…]


the pass-through mechanism has become significantly distorted after 2008. Next, we find a rela-

tionship between bank pricing policies for deposits and loans: banks that offer large spreads be-

tween the deposit rate and the corresponding money market rate tend to charge high loan markups

to their clients. The results are in line with anecdotal evidence, as banks offering generous deposit

rates tend to be involved in the riskier segment of the loan market. Finally, our results suggest

that banks’ cost efficiency is not significantly related to loan markups, which contrasts with the
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results of Schlüter et al. (2012) for German banks. Similarly to Schlüter et al.(2012), however,

we find that more cost-efficient banks tend to smooth loan rates.

The two most closely related studies to ours are Horvath & Podpiera (2012), who study

the interest rate pass-through using Czech data, and Schlüter et al. (2012), who, to our knowledge,

present the only available analysis that relates the strength and speed of pass-through to properly

computed efficiency scores. In contrast to Schlüter et al. (2012), we use statistical techniques

suited for heterogeneous panels: the mean group estimator (Pesaran & Smith, 1995) and the

pooled mean group estimator (Pesaran et al., 1999), and employ both stochastic frontier analysis

and data envelopment analysis to compute efficiency scores. In contrast to Horvath & Podpiera

(2012), we use efficiency scores instead of simple accounting ratios as a proxy for cost efficiency

and cluster standard errors at the bank level when examining the determinants of pricing policies.

Due to data limitations and omission of clustering, Horvath & Podpiera (2012) effectively work

with less than 15 degrees of freedom in their main analysis, but report standard errors correspond-

ing to about 40 degrees of freedom, which is likely to exaggerate the statistical significance of

their results (they do not cluster standard errors). Indeed, our results differ from theirs to a large

extent. In contrast to both papers, we examine pass-through both before and after the crisis and

use weighted least squares estimation in which the precision of the bank-level pass-through co-

efficients is taken as the weight.

Concerning the policy implications of our results, it seems likely that the significant

deterioration in the long-term interest rate pass-through that we identify in the postcrisis sample

signals complications for monetary transmission in the future. We use data for the Czech Repub-

lic, whose central bank, similarly to many other central banks, has reached the zero lower bound

of its main policy rate and currently uses the exchange rate as an additional monetary policy

easing tool. Our results suggest that the transmission of the eventual liftoff of the policy rate to

the rates that banks charge their clients might be weaker than what was the case during the last

tightening cycle. The reason is that since the crisis banks have become substantially more risk-

averse, significantly increasing their markups, which mutes their response to changes in the mar-

ket rates. However, further research on more recent data should be done in order to verify how

the interest rate pass-through from financial market rates to rates on banks loan products was

affected by the exchange rate commitment used by the Czech National Bank from November

2013 to April 2017 and also in the following period of monetary policy tightening.

The situation is further complicated by the fact that we identify strong asymmetry of

pass-through coefficients across banks related to bank characteristics. Cost-efficient banks tend

to smooth loan rates for their clients, which nevertheless means that they react to changes in the

policy rate with a lag. Larger banks also display delayed reactions to the development of the

market interest rates, which is important given that the Czech banking sector is dominated by

three large banks. Finally, the markups that banks charge depend on the spread between the mar-

ket rate and the rate they offer on deposits. Banks offering more generous deposit rates charge

higher loan markups, which further reduces their relative exposure to the policy rate.
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Appendix A: Robustness Checks

In this appendix we provide robustness checks for the baseline results presented in the

main text. The first set of results, shown in Table A1 and Table A2, is related to the estimation

of pass-through parameters. In the main text we estimate and interpret the pass-through mecha-

nism based on the pooled mean group estimator, because it is in our case more efficient. Never-

theless, the alternative mean group estimator is more flexible by allowing all coefficients to differ

across banks, and thus serves as a natural robustness check. It can be seen from the tables that the

results are very similar to the baseline. Next, Table A3 and Table A4 show the consequences of

altering the threshold level for winsorizing when we examine heterogeneity in pass-through. The

threshold level used in the baseline analysis is 5%; we show that changing the threshold to 1%

does not alter our main results.

Table A1

Interest rate pass-through before the crisis, mean group estimator

Notes: Estimated for the period 2004:01-2008:08 by the mean group estimator (Pesaran & Smith, 1995);

standard errors are shown in parentheses. The mean adjustment lag is computed as (short-term PT minus

long-term PT)/(error correction) and is denominated in months. PT stands for pass-through. * denotes sta-

tistical significance at the 10% level, ** at the 5% level, and ***at the 1% level.
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Table A2

Interest rate pass-through after the crisis, mean group estimator

Notes: Estimated for the period 2008:09-2013:12 by the mean group estimator (Pesaran & Smith, 1995);

standard errors are shown in parentheses. The mean adjustment lag is computed as (short-term PT minus

long-term PT)/(error correction) and is denominated in months. PT stands for pass-through. * denotes sta-

tistical significance at the 10% level, ** at the 5% level, and ***at the 1% level.

Table A3

Determinants of interest rate pass-through, SFA used, winsorized at 1%

Notes: Standard errors, reported in parentheses, are clustered at the bank level. The regressions are esti-

mated using weighted least squares, with the precision of the pass-through estimates (the inverse of the

estimates' standard errors) taken as the weight. The dependent variable is winsorized using the 1% threshold

for both tails. SFA = stochastic frontier analysis. LTPT = long-term pass-through. * denotes statistical

significance at the 10% level, ** at the 5% level, and ***at the 1% level.
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Table A4

Determinants of interest rate pass-through, DEA used, winsorized at 1%

Notes: Standard errors, reported in parentheses, are clustered at the bank level. The regressions are esti-

mated using weighted least squares, with the precision of the pass-through estimates (the inverse of the

estimates' standard errors) taken as the weight. The dependent variable is winsorized using the 1% threshold

for both tails. DEA = data envelopment analysis. LTPT = long-term pass-through. * denotes statistical

significance at the 10% level, ** at the 5% level, and ***at the 1% level.
