Opponent's Report on Dissertation Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague
Opletalova 26, 110 00 Praha 1, Czech Republic
Phone: +420 222 112 330, Fax: +420 222 112 304

Author: PhDr. Jitka Lešánovská
Advisor: Doc. PhDr. Adam Geršl Ph.D.
Title of the Thesis: Interbank markets, monetary transmission and bank efficiency
Type of Defense: DEFENSE
Date of Pre-Defense: February 28, 2018
Opponent: Ing. Zuzana Fungáčová M.A., Ph.D.

Address the following questions in your report, please:

- Can you recognize an original contribution of the author?
- Is the thesis based on relevant references?
- Is the thesis defensible at your home institution or another respected institution where you gave lectures?
- Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
- Are there any additional major comments on what should be improved?
- What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my comments, (c) not-defensible in this form.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

Based on my evaluation of this dissertation, I conclude that it satisfies high academic standards and is therefore suitable for the final defense.

Ms. Lešánovská has carefully answered to all the comments provided by the members of the examination committee. Based on these comments she made the necessary changes to the manuscript.

The first essay "Explaining the Czech Interbank Market Risk Premium" investigates what in general influences the interbank risk premium in the Czech Republic and which factors in particular contributed to increase in the risk premium during the global financial crisis. The results confirm the significance of counterparty risk and market variables accounting for domestic and foreign risk.

It is well-known that the Czech banks did not incur direct subprime-related losses. Nevertheless, since the Czech banks are majority foreign-owned, I suggested to discuss if they possibly might have been hit indirectly through their parent banks so that the risks connected particularly to the parent banks' countries would play more prominent role than the risks stemming from other countries' markets when explaining the risk premium. Following this suggestion a section was

added providing indirect test for spillovers from other countries' risk via including the CDS spreads of parent banks.

Another comment concerned the possibility to extend the results of this study to other emerging economies. The author now discusses the fact that the results of this analysis might be relevant also for other emerging European countries facing the liquidity surplus in the system and having significant foreign ownership of majority of banks. Nevertheless, it is pointed out that further research on the sources of the interbank risk premium in other countries in Europe with similar characteristics might be desirable. In the conclusion the discussion on policy implications is also broadened.

The second essay deals with the effectiveness of the monetary policy transmission for different banking products by investigating the interest-rate pass through from financial market interest rates to the rates charged by banks to both firms and households. The main results on the monetary policy transmission do not seem to hold for the mortgage market. There was a need to provide more explanation for this finding and thus in this final version the author responds to this comment by adding a discussion that concentrates on competition as well as corresponding policy implications.

The third essay studies possible relation between bank capital and bank efficiency and it investigates both directions of causality using the data covering the time period 2002 -2013. The results indicate no significant relation between bank capital and bank efficiency. Here, following my suggestions, the author conducted additional estimations confirming that the non-significant results are not driven by the origin of the foreign-owned banks or the time they have operated at the Czech market.

The interpretation of the results has been modified as the tests confirming that the two main hypothesis are cancelling each other cannot be conducted in this setting. However, the main results are still confirmed by several robustness checks. Additionally, more discussion on the results concerning the crisis period is provided in this updated version of the manuscript.

Ms. Lešanovská has clearly responded to all the comments and therefore I do not have any additional suggestions concerning what could be changed in the manuscript. I recommend this manuscript for the defense in the current form. It satisfies all the requirements for a PhD thesis in economics.

Date: 21.5.2018
Opponent's Signature:
Opponent's Affiliation: Ing. Zuzana Fungáčová M.A., Ph.D. Bank of Finland & IES FSV UK